bruto do último exercício fiscal ou estimativa desse, em sua ausência;  

II - as pessoas físicas ou jurídicas que utilizarem os produtos proibidos nesta 
Lei, bem como as pessoas físicas que fabricarem, importarem, transportarem ou 

comercializarem os produtos proibidos nesta Lei, estarão sujeitos a multa de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data da sua 
publicação.  

JUSTIFICAÇÃO 

A presente proposta tem por objetivo proibir, em todo o território nacional, a 
fabricação, o comércio, o transporte, o manuseio e o uso de fogos de artifício de

[...]

apuração de crime de maus-tratos e da reparação do dano moral coletivo contra 
os animais, e multa, que pode ser de, até, 20% do faturamento bruto do último 

exercício fiscal, se pessoa jurídica que fabrique, transporte, comercialize ou 
importe os produtos, ou de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), se pessoa física ou jurídica que utilizar os 
produtos proibidos. 

Em sua justificação, o autor anota que os ruídos dos fogos de artifício 
com estampido podem alcançar de 150 a 175 decibéis, enquanto o limite